Brasília/DF, 13 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília/DF

Assunto: Possíveis graves violações de prerrogativas parlamentares

Senhor Presidente,
Na última semana, precisamente dias 07 e  08 de outubro de

2025,  começou  a  circular  em  Brasília  que  integrantes  do  Governo  do
Maranhão  estavam em posse de gravações em áudio de dois vice-líderes
do Governo Federal na Câmara dos Deputados, os  Deputados Federais
Marcio Jerry - PCdoB/MA e  Rubens Pereira Júnior – PT/MA, e que
tais  supostas  gravações  constariam  em  inquérito  policial  instaurado  e
instruído pela  Polícia  Civil  do  Estado  do  Maranhão  e  que  teriam sido,
inclusive, objeto de perícia, e que foram encaminhados para a imprensa. Os
áudios acabaram não sendo disponibilizados aos Deputados Federais.

Os  fatos  são  gravíssimos,  pois podem  revelar  possível
utilização política da Polícia Civil do Estado do Maranhão para perseguir
adversários e/ou até mesmo para constranger aliados. Qualquer que possa
ser a motivação, caso se confirmem os fatos revelados, acerca da existência
de inquérito policial ou qualquer outro procedimento investigatório contra
Membros  do  Congresso  Nacional  em  pleno  exercício  dos  mandatos
conduzidos pela Polícia Civil, ou ainda de procedimentos completamente à
margem  da  Constituição  Federal  e  do  ordenamento  jurídico,  como
interceptações telefônicas, de dados ou mesmo gravações ambientais não
autorizadas,  tratar-se-á  de  repugnante  violação  das  prerrogativas
parlamentares  a  merecer  pronta  e  enérgica  defesa  e  reação  por  esta
Câmara dos Deputados, em todas as instâncias, políticas e jurídicas.

Alguns dias antes desses fatos circularem em Brasília, por
outros fatos e motivos, o Deputado Federal Marcio Jerry - PCdoB/MA,
juntamente com deputados estaduais, já havia apresentado notícia de fato
ao Ministério Público do Estado do Maranhão, a quem compete o controle

externo da Polícia Civil, para que apurasse possível uso político do aparato
policial e de investigações criminais.

Diante  de  tais  revelações,  pede  a  urgente  tomada  de
providências, inclusive com encaminhamento para a Polícia Federal apurar
possível  prática  de  crimes  tendo  como  vítimas  parlamentares  federais,
colocando-nos à disposição.

Respeitosamente,

MÁRCIO JERRY
Deputado Federal - PCdoB/MA

Vice-Líder do Governo

Rubens Pereira Júnior
Deputado Federal - PT/MA

Vice-Líder do Governo

		2025-10-13T10:57:31-0300